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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - JUNHO 2019 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JUNHO / 2019 474.594.424 262.707.652 211.886.772 

       Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

jun/18 707.281.640 * 281.421.720 * 425.859.920 

jul/18 703.057.112 -0,60% 314.865.069 11,88% 388.192.043 

ago/18 792.721.091 12,75% 290.732.247 -7,66% 501.988.844 

set/18 609.643.305 -23,09% 335.602.368 15,43% 274.040.937 

out/18 567.328.401 -6,94% 290.859.037 -13,33% 276.469.364 

nov/18 483.794.145 -14,72% 281.171.262 -3,33% 202.622.883 

dez/18 577.156.641 19,30% 305.550.974 8,67% 271.605.667 

jan/19 433.517.392 -24,89% 266.491.733 -12,78% 167.025.659 

fev/19 539.651.589 24,48% 334.427.710 25,49% 205.223.879 

mar/19 611.244.096 13,27% 275.591.625 -17,59% 335.652.471 

abr/19 567.608.671 -7,14% 268.770.479 -2,48% 298.838.192 

mai/19 548.146.767 -3,43% 307.817.007 14,53% 240.329.760 

jun/19 474.594.424 -13,42% 262.707.652 -14,65% 211.886.772 

  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / JUN 2009 A 2019 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / JUN 2009 1.774.137.631 * 2.951.669.528 * 

JAN / JUN 2010 2.013.654.904 13,50% 3.078.303.510 4,29% 

JAN / JUN 2011 2.802.269.128 39,16% 3.154.865.142 2,49% 

JAN / JUN 2012 3.440.948.052 22,79% 4.048.277.751 28,32% 

JAN / JUN 2013 3.500.729.414 1,74% 4.266.027.135 5,38% 

JAN / JUN 2014 3.661.819.076 4,60% 4.346.596.138 1,89% 

JAN / JUN 2015 2.891.920.671 -21,03% 4.091.552.830 -5,87% 

JAN / JUN 2016 3.377.860.937 16,80% 6.403.328.087 56,50% 

JAN / JUN 2017 3.380.887.124 0,09% 5.517.883.052 -13,83% 

JAN / JUN 2018 3.790.695.686 12,12% 6.172.479.326 11,86% 

JAN / JUN 2019 3.174.762.939 -16,25% 5.299.094.636 -14,15% 

Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JUNHO 2009 A 2019 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

jun/09 481.268.509 * 230.263.337 * 251.005.172 

jun/10 442.971.188 -7,96% 333.262.953 44,73% 109.708.235 

jun/11 460.866.447 4,04% 478.969.435 43,72% -18.102.988 

jun/12 587.300.325 27,43% 412.286.771 -13,92% 175.013.554 

jun/13 566.199.676 -3,59% 407.867.619 -1,07% 158.332.057 

jun/14 618.013.753 9,15% 304.782.894 -25,27% 313.230.859 

jun/15 657.003.927 6,31% 304.783.961 0,00% 352.219.966 

jun/16 603.013.073 -8,22% 204.880.196 -32,78% 398.132.877 

jun/17 597.540.124 -0,91% 287.281.081 40,22% 310.259.043 

jun/18 707.281.640 18,37% 281.421.720 -2,04% 425.859.920 

jun/19 474.594.424 -32,90% 262.707.652 -6,65% 211.886.772 

    Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

JUNHO/18 707.281.640 * 1.239.017.625 * 

JUNHO/19 474.594.424 -32,90% 728.331.201 -41,22% 

  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JUNHO/18 281.421.720 * 267.044.149 * 

JUNHO/19 262.707.652 -6,65% 191.284.620 -28,37% 

  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2018 - 2019 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JUNHO/18 425.859.920 

JUNHO/19 211.886.772 

                                                                 Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – JUNHO 2018 - 2019 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/JUNHO 2018 3.790.695.686 * 6.172.479.326 * 

JANEIRO/JUNHO 2019 3.174.762.939 -16,25% 5.299.094.636 -14,15% 

     Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO – JUNHO 2018 - 2019 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/JUNHO 2018      1.759.675.434  *          1.266.131.185  * 

JANEIRO/JUNHO 2019      1.715.806.206  -2,49%          1.494.220.224  18,01% 

        Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – JUNHO 2018 - 2019 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/JUNHO 2018 2.031.020.252 

JANEIRO/JUNHO 2019 1.458.956.733 

Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JUNHO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 

 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO/18 20.114.054.526 * 707.281.640 * 3,52% 

JUNHO/19 18.024.889.082 -10,39% 474.594.424 -32,90% 2,63% 

Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - JUNHO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JUNHO/18 14.324.850.972 * 281.421.720 * 1,96% 

JUNHO/19 13.027.179.140 -9,06% 262.707.652 -6,65% 2,02% 

  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2018 / 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JUNHO/18 5.789.203.554 425.859.920 

JUNHO/19 4.997.709.942 211.886.772 

                        Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - JUNHO 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JUNHO 
2018 

113.817.921.569 * 3.790.695.686 * 3,33% 

JANEIRO/ JUNHO 
 2019 

109.842.267.253 -3,49% 3.174.762.939 -16,25% 2,89% 

  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - JUNHO 2018 - 2019 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JUNHO 
2018 

83.800.608.498 * 1.759.675.434 * 2,10% 

JANEIRO/ JUNHO 
 2019 

83.766.534.031 -0,04% 1.715.806.206 -2,49% 2,05% 

 Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO - JANEIRO - JUNHO 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ JUNHO 
2018 

30.017.313.071 2.031.020.252 

JANEIRO/ JUNHO 
 2019 

26.075.733.222 1.458.956.733 

                   Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JUNHO DE 2019 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja                185.410.247  39,07% 

Carnes                107.057.307  22,56% 

Bovinas                  69.581.578  14,66% 

Aves                  36.911.632  7,78% 

Suína                        564.097  0,12% 

Outras Carnes                                    -    0,00% 

Ferroligas                  58.300.471  12,28% 

Sulfeto de Cobre                  35.941.279  7,57% 

Ouro                  26.720.594  5,63% 

Complexo Milho                  12.171.097  2,56% 

Couros e Derivados                  11.399.116  2,40% 

Açúcar                    9.446.436  1,99% 

Outros produtos de origem animal                    4.314.542  0,91% 

Outros minérios de manganês                    3.535.474  0,74% 

Algodão                    3.035.868  0,64% 

Álcool Etílico não desnaturado                    2.961.443  0,62% 

Gelatina                    2.538.124  0,53% 

Produtos Farmacêuticos                    2.402.837  0,51% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos                    2.339.766  0,49% 

                        

Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JUNHO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JUNHO 2019 
US$ FOB 

JUNHO 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 185.410.247 446.058.215 -58,43% 

Carnes 107.057.307 50.148.174 113,48% 

Bovinas                  69.581.578                              38.358.000  81,40% 

Aves                  36.911.632                              11.249.482  228,12% 

Suína                        564.097                                    540.692  4,33% 

Outras Carnes                                    -                                                 -    0,00% 

Ferroligas                  58.300.471                              56.657.817  2,90% 

Sulfeto de Cobre                  35.941.279                              58.759.135  -38,83% 

Ouro                  26.720.594                              22.341.743  19,60% 

Complexo Milho                  12.171.097                                4.624.430  163,19% 

Couros e Derivados                  11.399.116                              20.237.848  -43,67% 

Açúcar                    9.446.436                              21.037.737  -55,10% 

Outros produtos de origem animal                    4.314.542                                3.888.286  10,96% 

Outros minérios de manganês                    3.535.474   -  100,00% 

Algodão                    3.035.868                                    341.122  789,97% 

Álcool Etílico não desnaturado                    2.961.443                                    120.536  2356,90% 

Gelatina                    2.538.124                                1.287.985  97,06% 

Produtos Farmacêuticos                    2.402.837                                2.185.829  9,93% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos                    2.339.766                                5.663.577  -58,69% 

                  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2019 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 164.304.648 34,62% 

Países Baixos (Holanda) 31.033.423 6,54% 

Estados Unidos 27.102.494 5,71% 

Espanha 24.591.315 5,18% 

Coreia do Sul 20.406.621 4,30% 

Hong Kong 15.672.717 3,30% 

Rússia 15.550.341 3,28% 

Itália 14.476.160 3,05% 

Tailândia 14.009.804 2,95% 

Indonésia 11.507.400 2,42% 

                   Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JUNHO 2019 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Sulfeto de Cobre; Ferroligas; Carnes de Aves; Minério de Manganês;  Algodão; 
Couros e derivados; Glicerol; Açúcar  

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Gelatina e seus derivados; Carnes de Aves; Produtos Químicos 
Orgânicos; Açúcar 

Estados Unidos 
Ouro; Ferroligas; Álcool etílico não desnaturado; Acúcar; Couro e Derivados; Aviões e outros veículos aéreos; 
Outras máquinas e equipamentos para colheita 

Espanha Sulfeto de cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Couro e derivados; Vermiculita e cloritas 

Coreia do Sul Complexo Soja; Ferroligas; Complexo Milho; Açúcar 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carne de Aves; Outros produtos de origem animal; Carnes Suínas; Preparações alimentícias; 
Couros e derivados; Outras bebidas não alcoólicas 

Rússia Carnes Bovinas; Carne de Aves; Glicerol 

Itália 
Ouro; Carnes Bovinas; Couros e Derivados; Complexo Milho; Outros produtos de origem animal; Outros 
resíduos/desperdícios, de outros metais preciosos, etc; Cinzas que contenham platina 

Tailândia Complexo Soja; Couro e Derivados; Carnes Bovinas 

Indonésia Complexo Soja; Algodão 

  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JUNHO 2019 
 
 

 

                          

 

 

 

      

Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 

 
 
 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JUNHO DE 2019 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 84.450.545 32,15% 

Adubos (fertilizantes) 38.585.297 14,69% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, 
suas partes e acessórios 

37.348.842 14,22% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 30.741.855 11,70% 

Produtos químicos orgânicos 22.038.189 8,39% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 

instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e 
acessórios 

9.731.672 3,70% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos 
de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de 

reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e 
acessórios 

9.068.137 3,45% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação; 
matérias betuminosas; ceras minerais 

3.141.761 1,20% 

Produtos diversos das indústrias químicas 2.911.932 1,11% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.643.583 1,01% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JUNHO 2019/2018 

 

 

Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

 2019 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

 2018 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 84.450.545 109.214.786 -22,67% 

Adubos (fertilizantes) 38.585.297 49.989.802 -22,81% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e 
outros veículos terrestres, suas partes e 

acessórios 
37.348.842 17.342.235 115,36% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

30.741.855 15.889.552 93,47% 

Produtos químicos orgânicos 22.038.189 30.157.999 -26,92% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de 
fotografia, de cinematografia, de 

medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos; suas partes e acessórios 

9.731.672 12.658.462 -23,12% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e 
suas partes; aparelhos de gravação ou de 

reprodução de som, aparelhos de gravação 
ou de reprodução de imagens e de som em 

televisão, e suas partes e acessórios 

9.068.137 8.153.009 11,22% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação; matérias 

betuminosas; ceras minerais 
3.141.761 2.783.982 12,85% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

2.911.932 2.171.915 34,07% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.643.583 3.286.167 -19,55% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JUNHO 2019 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Alemanha 48.661.882 18,52% 

Estados Unidos 40.605.553 15,46% 

China 21.579.514 8,21% 

Japão 19.552.417 7,44% 

Coreia do Sul 16.925.236 6,44% 

Rússia 15.749.081 5,99% 

Suíça 15.298.541 5,82% 

Tailândia 11.616.559 4,42% 

Marrocos 9.905.343 3,77% 

Índia 9.260.275 3,52% 
                                  Elaboração: Sup Neg Int/SEDI 

 

 

 

 

 

 

 


